
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2021, Edição nº 4814 – Crato/CE 

Segunda – Feira, 27 de Setembro de 2021. 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS  

 

EDITAL Nº 002/2021 – SMS 

 

ERRATA DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE 

CADASTRO DE RESERVA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 

CRATO - CE. 

O MUNICÍPIO DO CRATO-CE, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, no uso de suas atribuições legais, 

em consonância com o Art. 37, IX, da Constituição Federal e com a Lei Municipal n° 3.723/2020, de 29.12.2020, TORNA PÚBLICO, 

para o conhecimento dos interessados, a ERRATA DO RESULTADO FINAL, etapa única do EDITAL Nº 002/2021 – SMS, de 

17 de setembro de 2021. 

 

1. DO RESULTADO FINAL: 

1.1. DAS FUNÇÕES: 

MÉDICO CARDIOLOGISTA 

NÃO HOUVE INSCRITOS (AS) 

 

MÉDICO GENERALISTA 

CLASS. INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) PONTUAÇÃO 

1 
010 

MOZART RODRIGUES TEMOTEO 

CASTELO BRANCO SAMPAIO  
5,0 

2 013 ARINALDO DE SOUSA ALMEIDA HABILITADO (A) 

 

MÉDICO PSIQUIATRA 

NÃO HOUVE INSCRITOS (AS) 

 

MÉDICO PSIQUIATRA DA INFÂNCIA E DA ADOLESCÊNCIA 

NÃO HOUVE INSCRITOS (AS) 

 

FONOAUDIÓLOGO 

NÃO HOUVE INSCRITOS (AS) 

 

 

 

 

 

 



   Página 2 de 5 
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4814, Crato/CE, Segunda, 27 de Setembro de 2021. 

 

FARMACÊUTICO 

CLASS. INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) PONTUAÇÃO 

1 009 LAIS ALVES MARQUES 61,5 

2 011 JORGE ERNESTO SALVIANO 37,0 

3 015 AMONIZA SILVA MIRANDA 36,0 

4 008 FERNANDA LEITE SIEBRA DE BRITO 33,5 

5 002 ADAILMA DE SOUSA ALMEIDA 24,0 

 

 

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS  

 

2.1. Os candidatos que não tiveram seus nomes divulgados na presente lista foram desclassificados por estarem em desacordo com as 

normas insculpidas no Edital do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2021 – SMS, de 17 de setembro de 2021.  

2.2. O termo HABILITADO (A) constante do presente edital, corresponde aos candidatos que possuem qualificação para função 

respectiva, contundo, não pontuaram na analise curricular.  

2.3. Os nomes constantes na relação, acima, condiz com o a ficha de inscrição preenchido pelo(a) candidato(a) no ato da inscrição, ou 

corrigido por meio do recurso interposto.  

2.4. A HOMOLOGAÇÃO será publicada no Diário Oficial do Município e no endereço eletrônico http://www.crato.ce.gov.br, na 

data de 24 de março de 2021. 

 

Crato-CE, 24 de setembro de 2021. 

 

A COMISSÃO ORGANIZADORA 

PSS EDITAL Nº 002/2021 – SMS 

 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

TERAPEUTA OCUPACIONAL 

NÃO HOUVE INSCRITOS (AS) 



   Página 3 de 5 
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4814, Crato/CE, Segunda, 27 de Setembro de 2021. 

 
EDITAL Nº 001/2021 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - DIVERSAS SECRETARIAS EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, sob o auspício dos 

princípios da eficiência administrativa, CONVOCA CLASSIFICADO(S), para a função especificada abaixo, PARA 

COMPARECER NO DIA 28/09/2021 de 08:00h às 16:00h , na sede da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nesta 

localidade de Crato, munidos de documentos descritos abaixo, nos expressos termos do inciso IX do art. 37, da Constituição Federal, 

com fim específico de atender a demanda da Rede Municipal – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE, em caráter AMPLA 

CONCORRÊNCIA, em função das necessidades da Secretaria, seguindo rigorosamente a ordem de classificação. 

1.1 – A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e advindo vacância, será 

respeitada a ordem de classificação para futura convocação. 

 

Classificado(s) convocado(s) para função: ODONTOLOGO - CIRURGIÃO DENTISTA DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA 

FAMÍLIA 

 

 

 

OBSERVAÇÃO: 9. DAS CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO  

9.1. São condições para contratação, quando do ato convocatório, pelo Município de Crato-CE:  

9.1.1. Ter obtido prévia classificação no processo de seleção de que trata o presente Edital;  

9.1.2. Apresentar os seguintes documentos:  

a) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Identidade e do CPF;  

b) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação;  

c) Fotocópia. Autenticada ou acompanhada do original, da Carteira Reservista (estar quite com o serviço militar), quando do sexo 

masculino;  

d) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando, ainda, o número do PIS ou PASEP;  

e) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Diploma de Conclusão do Curso Exigido para a função pelo presente Edital; 

f) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do comprovante de residência;  

g) Certidão Negativa de antecedentes criminais, emitida pelo órgão estadual/federal competente;  

h) Duas (02) fotos recentes 3x4;  

i) Declaração de ocupação ou não em cargo público, na Administração Federal, Estadual ou Municipal;  

j) Declaração de bens;  

k) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original da Carteira de Registro Profissional expedida pelo Conselho de Classe;  

l) No caso de contratação para a função de fotógrafo, apresentar declaração a ser fornecido o modelo no ato da convocação; 

 

Crato – Ceará, 27 de setembro de 2021. 

 

MARINA SOLANO FEITOSA SILVA RODRIGUES DA MATTA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL 

 
 
 
 
 



   Página 4 de 5 
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4814, Crato/CE, Segunda, 27 de Setembro de 2021. 

 
ATOS DO PREFEITO  

 
EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O Município do Crato-CE torna público o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato – Plano de Trabalho n° 0543956-58, assinado 

entre o Município de Crato/CE e a Caixa Econômica Federal, na qualidade de administradora do FUNDO DE APOIO À 

ESTRUTURAÇÃO E AO DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS DE CONCESSÃO E PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS 

DA UNIÃO, DOS ESTADOS, DO DISTRITO FEDERAL E DOS MUNICÍPIOS, para a contratação dos serviços técnicos 

especializados para a estruturação de projeto de concessão de serviço público. 

PRAZO DE DURAÇÃO: em mais 30 (trinta) meses, a contar de 09/10/2021, até 09/04/2024, com amparo no artigo 57, II e §2º da 

Lei 8.666/93 e na Cláusula Segunda do instrumento contratual. 

ASSINA PELO CONTRATANTE: José Ailton de Sousa Brasil / José Yarley de Brito Gonçalves. 

ASSINA PELA CONTRATADA: Cintia Lima Teixeira de Castro. 

Crato/CE, 27 de julho de 2021. 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 
EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 2021.03.26.1 

 

CONTRATO: 2021.09.20.3 / DATA: 20 DE SETEMBRO DE 2021. / VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. / OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA VACINAÇÃO COVID-19 DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE CRATO-CE. / DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0403.10.305.0187.2.228 – Ações de Enfrentamento da 

Emergência COVID 19.  ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente. SIGNATÁRIOS: 

SECRETARIA DE SAÚDE – Sra. Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta e CCK COMERCIAL EIRELI – Sr. Fabio 

Hauschild Mondardo. / VALOR: R$ 23.492,00 (vinte e três mil quatrocentos e noventa e dois reais). 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  N° 2021.09.16.1. 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  N° 

2021.09.16.1. A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame será dia 

08 de outubro de 2021 às 09h, objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MOBILIÁRIO DE INTERESSE DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 

CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro 

Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. e https://www.licitacoes-e.com.br/ Crato/CE, 24 de 

setembro de 2021. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira. 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 2021.07.21.2. 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 

2021.07.21.2.A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste  dia 14 

de outubro de 2021 às 08h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará 

realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO 

DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE BENEFICIAMENTO INTEGRADO DE FRUTAS, 

NO MUNICÍPIO DO CRATO/CE, ATRAVÉS DO CONTRATO DE REPASSE Nº 893106/2019/MDR/CAIXA, CELEBRADO 

ENTRE O MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL/CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O  MUNICÍPIO DE 

CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. 

Crato/CE, 24 de setembro de 2021. Valéria do Carmo Moura – Presidente. 

http://www.tce.ce.gov.br/
https://www.licitacoes-e.com.br/


   Página 5 de 5 
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4814, Crato/CE, Segunda, 27 de Setembro de 2021. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME 

 

PORTARIA Nº 2709002/2021 – SME 

CRATO/CE, 27 DE SETEMBRO DE 2021. 

 
A Secretária de Educação do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N° 3.804/2021, 

de 01 de julho de 2021. 

RESOLVE: 

 
Art. 1º. DESIGNAR a servidora pública municipal JUCICLEIDE CORREIA DA SILVA, inscrita no CPF sob o n° 670.190.303-78, 

ocupante do cargo de Coordenador de Transporte Escolar, lotada na Secretaria Municipal de Educação, para exercer a função de 

FISCAL DE CONTRATO do Contrato nº 2020.11.06.6, que tem como parte contratada a empresa THIAGO TAVARES DE 

MACEDO, inscrita no CNPJ sob o n° 13.096.770/0001-21. 

 
Art. 2°. Cabe ao Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art. 8º do Decreto nº 1003001/2017, de 10 

de março de 2017. 

 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 02 de setembro de 2021, revogando as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Educação, em 27 de setembro de 2021. 

 

GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR 

Secretária Municipal de Educação 

 

 
PORTARIA Nº 2709001/2021 – SME 

CRATO/CE, 27 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

A Secretária de Educação do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N° 3.804/2021, 

de 01 de julho de 2021. 

RESOLVE: 

 
Art. 1º. DESIGNAR a servidora pública municipal JUCICLEIDE CORREIA DA SILVA, inscrita no CPF sob o n° 670.190.303-78, 

ocupante do cargo de Coordenador de Transporte Escolar, lotada na Secretaria Municipal de Educação, para exercer a função de 

FISCAL DE CONTRATO do Contrato nº 2020.10.02.10, que tem como parte contratada a empresa THIAGO TAVARES DE 

MACEDO, inscrita no CNPJ sob o n° 13.096.770/0001-21. 

 

Art. 2°. Cabe ao Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art. 8º do Decreto nº 1003001/2017, de 10 

de março de 2017. 

 
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 02 de setembro de 2021, revogando as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Educação, em 27 de setembro de 2021. 

 
GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR 

Secretária Municipal de Educação 


